
 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA     

  

        

                                                 

                                                OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Responsabile del Servizio Tecnico 

Premesso: 

- che il POR FESR 2014-2020 – Asse IV – “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” promuove la 

riduzione dei consumi di energia mediante il sostegno mirato ad accrescere gli standard di efficienza e 

risparmio energetico degli edifici pubblici, a promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabili 

finalizzata all’autoconsumo e l’efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

- che in particolare la  priorità d’investimento 4c – “Sostenere l’efficienza energetica, la gestione 

intelligente dell’energia e l’uso dell’energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli 

edifici pubblici e nel settore dell’edilizia abitativa”, mediante l’Azione 4.1.3 – “Adozione di soluzioni 

tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo 

installazioni di sistemi automatici di regolazione ( sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di tele 

gestione energetica delle rete)” ha lo scopo di incentivare gli Enti pubblici ad adottare soluzioni 

tecnologiche ad alta efficienza per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione 

pubblica, promuovendo l’installazione di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, 

sistemi di telecontrollo e di tele gestione), favorendo altresì la riduzione dell’inquinamento luminoso;     

 

  SERVIZIO:   

411 09/12/2020 

 

DETERMINAZIONE N° 273 

 

 

DEL  09/12/2020 

 

POR Calabria 2014–2020 Azione 4.1.3. - Lavori di Avviso 

pubblico per il finanziamento di “Interventi di efficientamento 

delle reti di illuminazione pubblica dei comuni” - 

“AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)”. 

Affidamento incarico professionale per collaudo 

CIG: 772FA842F 



- che con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 è stato approvato “l’Avviso pubblico per il finanziamento di 

interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni” ed i relativi allegati; 

- che con D.D. n. 6868 del 27.06.2017 sono state apportate modifiche al predetto Avviso ed è stata 

disposta l’apertura dei termini per la presentazione delle istanze; 

- che questo Ente, preso atto dell’Avviso pubblico, ha avviato tutte le procedure tecnico-amministrative 

per presentare un progetto per l’efficientamento della pubblica illuminazione; 

- che al fine di redigere il progetto di che trattasi, si è reso necessario eseguire una diagnosi energetica 

dell’impianto di pubblica illuminazione al fine di individuare al meglio gli interventi da eseguire; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 27.07.2017, questo Ente ha approvato giusto progetto 

definitivo relativo al POR Calabria FESR 2014-2020 ASSE 4 – Azione 1.3 – Efficientamento 

energetico delle reti di illuminazione pubblica per un importo di € 166.700,00; 

- che il Comune di Scigliano ha presentato tramite sistema informativo accessibile dal sito 

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa) istanza di contributo sulla linea 2 del predetto Avviso 

pubblico per l'intervento denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE RETI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI” chiedendo il riconoscimento di un contributo di euro 

150.000,00 a fronte di un progetto del costo complessivo di euro 166.700,00; 

- che con D.D. n. 10188 del 18.09.2017, in coerenza con quanto previsto dalla DGR n. 84/2017, sono 

state apportate modifiche alle modalità di assegnazione dei punteggi relative ai criteri e subcriteri di 

valutazione di tipo qualitativo; 

- che con D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presentate sulla linea 

2 dell'Avviso pubblico; 

- che col medesimo D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stato approvato lo schema di convenzione; 

- che con D.D. n. 7087 del 04/07/2018 è stata riapprovata, a seguito di esame in autotutela, la graduatoria 

delle istanze presentate sulla linea 2 dell'Avviso pubblico ed è stata disposta la concessione al Comune 

di Scigliano del contributo di euro 115.271,42 a valere sull’Azione 4.1.3 del POR Calabria FESR FSE 

2014-2020 e che quindi la quota di cofinanziamento dell’intervento risulta rimodulata in € 12.810,50; 

- che col medesimo D.D. n. 7087 del 04/07/2018 è stato approvato un nuovo schema di convenzione; 

- che con nota prot. n. 255174/SIAR del 23.07.2018, la Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo 

Economico Attività Produttive – Settore n. 6 – Politiche energetiche ed efficienza energetica ha 

notificato giusta convenzione sottoscritta digitalmente e repertoriata al n. 2032 del 20.07.2018, 

sottoscritta tra la sopra citata Regione ed il Comune di Scigliano in qualità di soggetto beneficiario e il 

cronoprogramma con le tempistiche secondo le quali realizzare l’intervento; 

Ritenuto che al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento nella 

compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche 

dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario individuare figure professionali idonee a svolgere 

specifico incarico finalizzato al compimento dell’opera in oggetto;  

Atteso pertanto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario individuare all’esterno del proprio 

personale dipendente le professionalità più idonee a svolgere le attività in oggetto, in quanto necessita di 

idonee competenze tecniche, non essendo al momento disponibili le necessarie risorse all’interno dell’Ente a 

causa della particolare mole delle funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio; 

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 e succ. mod. e int., include tra i servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto delle attività del Responsabile del Procedimento”; 



Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int., che 

prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 

affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo Decreto, che prevede gli incarichi di progettazione 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono 

essere affidati in via diretta; 

Ritenuto necessario procedere al collaudo degli interventi di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI”, deliberato dalla Giunta Regionale con 

provvedimento n. 70874 del 04.07.2018, per un importo ammesso a finanziamento pari ad € 115.271,42 a 

valere sull’Azione 4.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 ; 

Vista la necessità di nominare un collaudatore per i lavori da eseguire; 

Acquisito il “curriculum” da parte dell'Ing. Pietro Lappano con studio tecnico in Cosenza alla Via Lazio, Pal. 

ALE – Torre A che, interpellato da questo Ufficio, si è dichiarato disponibile ad eseguire gli atti di collaudo; 

Accertato che l'ingegnere sopra citato possiede tutti i requisiti per l’affidamento dell’incarico professionale; 

Ritenuto di dover conferire l’incarico per la redazione del collaudo statico al succitato professionista; 

Vista la capacità professionale, e la provata esperienza del succitato professionista; 

Atteso che l’importo complessivo per l’espletamento del collaudo ammonta ad € 4.000,00 comprensivo di 

Cassa previdenziale ed escluso IVA come per legge per un importo complessivo pari ad € 4.880,00 da 

imputarsi sul Quadro Tecnico Economico di progetto e che la stessa è al di sotto della soglia di € 40.000,00 

per come previsto e disciplinato dalla sopra citata normativa e quindi vista l’urgenza si ritiene applicabile 

l’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int.; 

Tenuto conto che l’Ing. Pietro Lappano regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cosenza al n. 1488, Albo A dal 12/01/1988, P.Iva: 03151800780 è in regola con l’assolvimento degli 

obblighi di versamento dei contributi di natura previdenziale ed assistenziale ed inoltre di non aver rapporti 

incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale di Scigliano, né altri rapporti che 

siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 

Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da questo Ufficio 

Tecnico e che ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato alla presente; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 13/11/2018 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)”; 

Vista la Determinazione UTC n. 163 dl 22/09/2010 con la quale si dava incarico all’Ing. Francesca Cassano 

per la redazione della progettazione Esecutiva dei due lotti dei lavori in oggetto; 

Visti gli atti e ritenuti regolari ai fini di approvazione; 

Visto il DPR n°207/2010 e succ. mod. e int.; 

Visto l'art. 125 del D.Lgs del 12/04/06 n°163; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Conferire all'Ing. Pietro Lappano iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al 



n.1488 dal 12/01/1981 l’incarico per la redazione del collaudo dei lavori di: 

"AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)”; 

 

Dare atto che i compensi prof.li sono stabiliti in € 4.000,00 comprensivo di Cassa e oltre IVA e 

troveranno capienza all'interno del quadro economico di progetto; 

 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta all'albo Pretorio ai sensi 

della normativa vigente in materia, e contemporaneamente viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal 

sottoscritto, per le procedure di contabilità, i controlli di contabilità e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

(Ing. Raffaele PANE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 273  DEL 09/12/2020 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 09/12/2020 

 

Lì, 09/12/2020                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                     Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal   09/12/2020        al  24/12/2020   

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                         Michele Pane 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


